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ЗМІСТ АНОТАЦІЇ

У дисертації вперше виокремлено етапи становлення професійної

орієнтації молоді в контексті зарубіжного та вітчизняного культурно-

історичного поступу суспільства. Проаналізовано процес становлення та

розвитку профорієнтації як системи цілеспрямованого впливу на учнів для

їхнього професійного самовизначення й подальшого вибору життєвого,

трудового шляху, а відтак розкрито його зв’язок із суспільним, науково-

технічним, виробничо-промисловим прогресом, який розгортався на таких

етапах, як: доіндустріальний, індустріальний, постіндустріальний,

інформаційний. Розглянуто засадничі тенденції й основні чинники розвитку

системи професійної орієнтації крізь призму змісту кожного етапу.

У межах осмислення сучасних тенденцій вивчення проблем

профорієнтації найважливішими тенденціями розвитку інформаційного

суспільства (початок ХХІ ст.), які позначаються на розробленні та розвитку

сучасної моделі професійної орієнтації, названо: інформатизацію всіх сфер

життя, виробництва, економіки, промисловості; формування суспільного

запиту на освіченого, культурного, творчого, інтелектуального фахівця,

здатного до виконання нестандартних професійних завдань; глобалізацію як

перспективу розвитку суспільств у сучасному цивілізованому світі;

методологію синергетики в освіті загалом і у професійному розвитку

зокрема; утвердження принципу «навчання впродовж життя»;
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трансформацію бачення сутності професіоналізму, професійного розвитку

особистості як саморганізованої та самодостатньої, внутрішньоактивної

системи, яка у виборі професії керується корисністю, комфортністю,

задоволенням і відповідною оплатою праці; зосередження уваги в

дослідженнях на якостях і властивостях особистості фахівця на противагу

вивченню специфіки професійної діяльності на основі її зовнішніх атрибутів;

підписання угоди з європейськими асоціаціями праці, розвиток трудового

законодавства; розвиток ІК технологій, компетентнісно орієнтований підхід у

навчанні, онлайн-освіту, розроблення нових технологій профорієнтаційної

роботи, використання комп’ютерного дизайну для інформування про

професії, доступність у ході самодіагностування; рефлексію досвіду

минулого та проєктування професійного майбутнього тощо.

До спектра інноваційних підходів розроблення проблем професійної

орієнтації учнівської молоді зараховано застосування засобів музейної

педагогіки, що набувають реалізації у музейно-освітньому середовищі.

У площині формування поняттєвого апарату дослідження на ґрунті

аналізу наукової літератури з проблеми останнього простежено наявність у

сучасному педагогічному дискурсі множини підходів до трактування

сутності поняття «освітнє середовище». Узагальнення різних аспектів

(філософського, психологічного, педагогічного, культурологічного)

визначення «освітнього середовища» уможливило його представлення як

компонентної структури, що охоплює: частину освітнього простору

(обмеженого особливостями та матеріально-технічними можливостями

закладів загальної середньої освіти); інформаційно-технологічні умови

реалізації завдань і цілей профорієнтації; комплекс організаційно-діяльнісних

впливів на учнів для досягнення профорієнтаційних цілей.

З’ясовано, що музейне середовище – це сукупність музейних предметів,

які об’єднані однією або кількома спільними ознаками (музейна колекція) та

є об’єктом спеціального виду наукової й культурно-освітньої діяльності. Таке

середовище передбачає: комплектування, зберігання, охорону, використання
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музеями культурних цінностей та об’єктів культурної спадщини України.

Інтеграція знань про освітнє і музейне середовища уможливила визначення

музейно-освітнього середовища, складниками якого названо: музейне

довкілля (предмети, експозиції, приміщення, обладнання), музейно-освітній

процес (цілі, зміст, завдання, методи, форми, засоби, технології, методики),

суб’єкти (учитель і учні) комунікації у музейно-освітньому процесі.

Узагальнення моделей освітніх середовищ слугувало підгрунтям для

позиціонування проєктованого в дослідженні музейно-освітнього

середовища як моделі інтегрованого типу, що відображає поєднання

елементів інформаційної, інноваційної, дослідницької та культурологічної

моделей.

Схарактеризовано поняття «музейно-освітнє середовище Закарпаття»,

виокремлено різні за тривалістю й динамікою етапи його розвитку, як-от:

домузейний, становлення музейної справи, розвитку (чехословацький

період), занепаду (угорський період), відродження (радянський період),

оновлення (період незалежності), трансформації (сучасний період). Розкрито

історичні особивості становлення культурного тла (фону) дослідження.

Простежено зв’язок школи та музею на прикладі «профорієнтаційної ланки»,

осмислено сутність такого зв’язку на виокремлених етапах.

Розглянуто специфіку становлення музейно-освітнього середовища в

чехословацький період і його подальший розвиток до сучасних днів.

Сформовано перелік характеристик музейно-освітнього середовища

Підкарпатської Русі (назва Закарпаття в чехословацьку добу), у якому:

нівелювання дистанції між школою та музеєм; проведення значної кількості

виставок з участю вчителів і учнів; забезпечення спеціально організованої

«виставкової» роботи для підготовки експонатів виставок; залучення до

створення музейних експонатів учнів різних шкіл (народних, горожанських,

ремісничих) і різних національних груп (русинів, угорців, чехів, євреїв,

румунів); підтримка та безпосередня участь у музейно-освітньому процесі

товариств «Педагогічного», «Етнографічного», «Товариства «Просвіта» й
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«Общества А. Духновича». Констатовано, що профорієнтаційний вплив

музейно-освітнього середовища полягав у популяризації та підтримці

властивих тому чи тому регіонові народних ремесел, організації численних

курсів з овочівництва, садівництва, квітникарства, тваринництва,

бджільництва тощо.

Етап Відродження в еволюційному поступі відзначається загальним

піднесенням і розквітом музейно-освітнього середовища Закарпаття на тлі

ідеологічної (комуністично-партійної) його заангажованості. У проєкції

профорієнтаційного впливу музейно-освітнього середовища йдеться про

піднесення ролі та статусу культосвітніх працівників (фахівців клубної,

бібліотечної, музейної, архівної справи, організаторів соціокультурної

діяльності, фахівців музичного, сценічного, хореографічного мистецтв) і

орієнтацію молоді на переважно робітничі професії та передові будівництва.

Схарактеризовано сучасний етап розвитку музейно-освітнього

середовища, рушійною силою якого є трансформація традиційних уявлень

про музей, спричинена суспільно-економічним і культурно-історичним

розвитком суспільств. У сучасній постмодерністській інтерпретації культури

й інноваційній модернізації музей унаслідок появи нових форм може

функціонувати як: «уявний музей», «музей-форум», віртуальний музей,

кібер-музей, музей-бібліотека, архів-музей, музей-бренд тощо. Відтак

профорієнтаційний вплив сучасного музейно-освітнього середовища

припускає можливість відвідування віртуальних музейних експозицій, які не

лише представляють окремі артефакти, а й створюють уявлення про

професійну діяльність загалом. Це передбачає формування розгорнутої

культурно-історичної картини еволюції професії – від зародження,

становлення професії до її розвитку (знаряддя праці, виробничі процеси) та

трансформації (перетворення чи повне зникнення).

Констатовано, що технологія віртуальної реальності створює унікальні

перспективи розв’язання нових завдань інноваційної освіти, зокрема

організації відеопереглядів, віртуальних профорієнтаційних екскурсій,
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формування банку навчально-методичних матеріалів для дистанційної

освіти, профорієнтаційної підготовки тощо.

У контексті розгляду особливостей проєктування музейно-освітнього

середовища для профорієнтації учнів окреслено місце засобів музейної

педагогіки в останньому та, відповідно, їхню роль. Для цього поняття

«педагогічний потенціал музейної педагогіки» витлумачено як таке, що

пов’язане із нерозробленими та невикористаними можливостями технологій

(форм, методів і засобів) музейної педагогіки. У контексті дослідження

розкриття педагогічного потенціалу полягало в: а) розробленні сучасних

інтерактивних засобів музейної педагогіки; б) застосуванні технологій

музейної педагогіки для профорієнтації учнів, зокрема угорськомовних шкіл

Закарпаття.

Зазначено, що перший напрям зреалізовано в авторських методичному

посібникові для учнів і вчителів закладів загальної середньої освіти та

постійно діючому віртуальному комплексі «Музей професійної орієнтації»

(іноді фігурує робоча назва «Музей професій»), який підлягає використанню

в ході профорієнтаційної роботи з учнями й під час навчання, й у позакласній

та позашкільній роботі.

Другий напрям утілено за допомогою профорієнтаційних технологій як

сукупності прийомів, способів, форм, методів, засобів, які забезпечують

взаємопов’язану діяльність суб’єктів (учителів і учнів) освітнього процесу у

музейно-інформаційно-освітньому середовищі, спрямовану на розширення


[…]


3. VI Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми

педагогічної науки». Миколаїв, 14–15 березня 2014 р., заочна форма участі. Тема

доповіді: Екологічне виховання учнівської молоді в позаурочний час.

4. XXVI Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційний потенціал

світової науки – ХХІ сторіччя». Запоріжжя, 7–11 квітня 2014 р., заочна

форма участі. Тема доповіді: Екскурсія учнівської молоді до заповідних територій і

до музеїв природничого профілю Закарпатської області.

5. V Всеукраїнська науково-практична заочна конференція «Педагогічні інновації у

фаховій освіті». Ужгород, 19 грудня 2014 р., заочна форма участі. Тема доповіді:

Професійна орієнтація учнів засобами музейної педагогіки.

6. ІІ.Nemzetközi Konferencia «Nyelvi kulturális sokszínűség Kelet-Közép-Európában:

értékek és kihívások». Beregszász, 2015. március 26–27., очна форма участі. Тема

доповіді: Múzeumpedagógia az oktatásban. A múzeumpedagógia történelmi

fejlődésének áttekintése, Ukrajnában, a múzeumpedagógia eszközeinek segítségével.

7. Міжнародна науково-практична конференція «Актуалізація фізичної освіти:

засоби, методи, стратегія». Чернігів, 29–30 червня 2015 р., очна форма участі. Тема

доповіді: Використання елементів музейної педагогіки в природничо-науковій

освіті для розвитку професійних інтересів учнів.

8. I. Különleges Bánásmód Nemzetközi Konferencia. Hajdúböszörmény, 2015.december 3.,

очної форми участі. Тема доповіді: Múzeumpedagógiai gyakorlatok a sajátos nevelési

igényű gyermekek természettudományos érdeklődésének mélyítésére.

9. І Міжнародна психолого-педагогічна конференція «Інноваційні методи психолого-

педагогічної практики у світлі євроінтеграційних процесів України». Берегово, 14–

15 квітня 2016 р., очна форма участі. Тема доповіді: Формування професійних

інтересів учнів у сучасній школі.

10. International Scientific Conference «Global and local Perspectives of Pedagogy». Osijek,

27–28th October 2016., заочна форма участі. Тема доповіді: Position of Museum

Pedagogy in Ukraine's Educational system.

11. І. Kora gyermekkori nevelés «A szakmai megújítás útjai, lehetőségei».

Hajdúböszörmény, 2016. május 25–26., очна форма участі. Тема доповіді: A

múzeumpedagógia eszközeinek felhasználása kiskorú gyerekek pályaorientációjában.

12. ХІІ Всеукраїнська науково-методична конференція «Реалії та перспективи

євроінтеграційного розвитку післядипломної педагогічної освіти України».
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Ужгород, 10–11 листопада 2016 р., очна форма участі. Тема доповіді: Практичні

засади музейної педагогіки.

13. Усеукраїнська науково-практична конференція «Психолого-педагогічні

особливості розвитку особистості в освітньому просторі». Мукачево, 17–18 травня

2017 р., очна форма участі. Тема доповіді: Формування професійного

самовизначення учнів засобами музейної педагогіки.

14. Усеукраїнська науково-практична конференція «Актуалізація фізичної освіти в

контексті державної програми «Нова українська школа». Чернігів, 26–28 червня

2018 р., очна форма участі. Тема доповіді: Використання інноваційних технологій

музейної педагогіки у профорієнтації учнів.

15. Усеукраїнська науково-практична конференція «Фізика як змістовий і

концептуальний елемент природничої освіти і її роль у процесі розбудови Нової

української школи». Чернігів, 19–20 червня 2019 р., очна форма участі. Тема

доповіді: Використання засобів музейної педагогіки у професійній орієнтації учнів.

16. Х Усеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«Педагогічні інновації у фаховій освіті». Ужгород, 15 жовтня 2019 р., заочна форма

участі. Тема доповіді: Профорієнтація учнів у позашкільному вихованні з

використанням музейно-освітнього середовища Закарпаття.

17. І. Усеукраїнська науково-практична конференція «Музейна педагогіка в науковій

освіті». Київ – Біла Церква, 28 листопада 2019 р., заочна форма участі. Тема

доповіді: Профорієнтація учнів у музейно-освітньому середовищі Закарпаття в

змісті гурткової роботи.

18. XVI Scientific and practical conference «Prospects for the development of modern

sciense and practice». Graz, 11–12th May 2020., очна форма участі. Тема доповіді:

Особливості професійної орієнтації учнів у індустріальний період суспільного

розвитку.

19. IX International Scientific and Practical Conference «Dynamics of the development of

world sciense». Vancouver, 13–15th May 2020., заочна форма участі. Тема доповіді:

Розвиток сиcтеми профорієнтації учнів у постіндустріальний період.

20. XXIII International Scientific and Practical Conference «Тheoretical and practical

foundations of social process management», San Francisco, 29–30th June 2020., заочна

форма участі. Тема доповіді: Розвиток ситеми профорієнттації учнів в сучасних

умовах інформаційного суспільства.

21. Міжнародна науково-практична конференція «Надання соціальних послуг в умовах

децентралізації: проблеми та перспективи». Ужгород, 25 вересня 2020 р., заочна

форма участі. Тема доповіді: Надання освітніх послуг з профорієнтації молоді

засобами музейної педагогіки.

279

Додаток Е

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Ковача Аттіли Іштвановича

«Професійна орієнтація учнів у музейно-освітньому середовищі Закарпаття (20-ті р. ХХ –

початок ХХІ століття)»

зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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