## ВІДГУК

офіційного опонента Міхна Олександра Петровича,
кандидата педагогічних наук, старшого наукового співробітника,
директора Педагогічного музею України НАПН України,
на дисертаційну роботу **Ковача Аттіли Іштвановича**
**«Професійна орієнтація учнів у музейно-освітньому середовищі**
**Закарпаття (20-ті р. ХХ – початок ХХІ століття)»**, подану
на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Закони України «Про освіту» (2017), «Про повну загальну середню освіту» (2020) визначають метою освіти всебічний розвиток людини як особистості та найвищої цінності суспільства, її талантів, інтелектуальних, творчих і фізичних здібностей, формування цінностей, необхідних для успішної самореалізації компетентностей. Якнайповнішій реалізації цієї мети сприяє, зокрема, музейна педагогіка як субдисципліна педагогічної науки і як інноваційна педагогічна технологія.

Музейна педагогіка дає можливість комплексно вирішувати питання виховання, навчання і духовно-морального розвитку учнів на основі створення педагогічно організованого виховного середовища, або, іншими словами, музейно-освітнього середовища. Простір сучасного музею дає змогу інтегрувати зміст, форми організації освітнього процесу, різні педагогічні технології та методи діяльності, знання різних галузей науки, формувати предметні, міжпредметні і ключові компетентності вихованців, розвивати навички міжособистісної комунікації. Отже, впровадження музейно-педагогічних програм в освітній процес є цілком виправданим і необхідним.

Таким чином, обрана А.І. Ковачем тема дисертаційної роботи є актуальною, суспільно значущою, спрямованою на зміцнення освітнього потенціалу держави, забезпечення ефективності професійної педагогічної діяльності у тісній співпраці з музейними інституціями.

Зазначимо, що дослідження виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи кафедри педагогіки і психології Ужгородського національного університету «Розвиток вітчизняної педагогічної освіти в світовому контексті»» (державний реєстраційний номер № 018U004996).

На нашу думку, дисертант у строгій послідовності до логіки наукового пошуку, коректно сформулював науковий апарат, визначив мету і завдання роботи, використав адекватні методи дослідження, що дало йому змогу досягнути поставлених цілей і завдань. Науково-пошукові дії А.І. Ковача мають обґрунтований характер, відповідають теорії і методології наукового дослідження.

Перевагами дослідження вважаємо: критичний аналіз зібраного фактологічного матеріалу; високий ступінь аргументованості та конкретизації декларованих у дослідженні положень; критичний аналіз й узагальнення репрезентативної джерельної бази.

Важливим є те, що одержанню дисертантом достовірних, обґрунтованих результатів сприяло чітко вмотивоване застосування комплексу методів дослідження, зокрема: загальнонаукові методи (аналіз, синтез, індукція, дедукція, узагальнення, систематизація, класифікація), використані для аналітичної обробки наукових джерел і виокремлення етапів розвитку профорієнтації учнів упродовж столітнього періоду; пошуково-бібліографічний – для вивчення архівних і бібліотечних фондів, каталогів, описів, видань; системно-історичний – для опрацювання вітчизняних і зарубіжних науково-педагогічних джерел; історико-порівняльний – для порівняння подій, явищ, фактів, поглядів на аналізовану проблему з реаліями сьогодення; прогностичний – для окреслення напрямів застосування історико-культурного досвіду професійної орієнтації учнів в сучасних умовах із використанням можливостей музейно-освітнього середовища; емпіричні (спостереження, бесіда, тестування, інтерв'ю та самооцінювання) – для з'ясування стану профорієнтаційної роботи в окремих школах Закарпаття й ефективності

запропонованої моделі профорієнтації в сучасних умовах музейно-освітнього середовища регіону; математичні (математичної статистики) – для обробки результатів емпіричного дослідження, кластерного аналізу.

Найбільш вагомими науковими результатами дослідження Аттіли Іштвановича, що складають його новизну, ми вважаємо, передусім, такі:

- вперше в українській педагогічній науці розроблено періодизацію становлення та розвитку музейно-освітнього середовища Закарпаття у визначених хронологічних межах (20-ті роки ХХ століття – початок ХХІ століття) та визначено особливості профорієнтації учнів в кожний із виокремлених періодів;

- виявлено можливості використання столітнього досвіду профорієнтації учнів у музейно-освітньому середовищі Закарпаття на основі залучення досвіду минулого у поєднанні із сучасними інформаційними технологіями;

- уточнено сутність понять «професійна орієнтація учнів», «профорієнтаційний потенціал музейної педагогіки», «музейно-освітнє середовище», «музейно-освітній процес», «музейно-освітня взаємодія», «профорієнтація учнів у музейно-освітньому середовищі Закарпаття». Вважаємо це внеском дослідника у формування понятійного апарату музейної педагогіки;

- подальшого розвитку набули засоби та методи профорієнтаційної роботи з учнями закладів загальної середньої освіти у музейно-освітньому середовищі Закарпаття.

Не викликає сумніву практичне значення результатів рецензованої дисертаційної роботи, що полягає у розробці навчально-методичних рекомендацій для педагогічних працівників «Впровадження інноваційних засобів музейної педагогіки для професійної орієнтації учнів у процесі вивчення дисциплін природничо-наукового циклу». Пропозиції дослідника ми вважаємо цілком слушними.

Дисертація має чітку логічну структуру викладу матеріалу і складається зі вступу, двох розділів, висновків та списків використаних джерел до кожного розділу, загальних висновків і додатків. У першому розділі – «Теоретичні засади професійної орієнтації учнів в умовах музейно-освітнього середовища» – проведено історико-соціальний аналіз проблеми професійної орієнтації учнів, простежено зв'язок між становленням і розвитком музейно-освітнього середовища Закарпаття із профорієнтаційними впливами на учнів загальноосвітніх шкіл упродовж столітнього періоду, розглянуто та систематизовано понятійний апарат дослідження, висвітлено його джерельну базу.

Представляє інтерес другий розділ – «Використання музейно-освітнього середовища у професійній орієнтації учнів», – де схарактеризовано особливості проектування музейно-освітнього середовища для профорієнтації учнів, а також визначено роль і місце засобів музейної педагогіки в такому процесі.

Акцентуємо, що дослідження виконано в річищі сучасних світових музейних тенденцій. Йдеться про те, що нині найбільш цікавими і перспективними є музеї, що розповідають не історії певного суспільства, організацій, націй, держав, народів чи будь-яких предметів. Цими історіями важко зацікавити учнів. Натомість історії звичайних людей як фахівців своєї справи є багатшими, важливішими та дарують більше емоцій, ніж історії всіх народів, разом узятих. А.І. Ковачу шляхом створення авторського інноваційного віртуального комплексу «Музей професійної орієнтації» («Музей професій») вдалося, зосередившись на конкретних життєвих історіях, зацікавити учнів та вчителів, провести експериментальне дослідження, належно узагальнити його результати й таким чином довести ефективність застосування новітніх засобів музейної педагогіки у професійній орієнтації учнів, що виразно свідчить про наукову компетентність дослідника та підкреслює як теоретичне, так і практичне значення дисертації. Вважаємо, що проведення А.І. Ковачем

зазначеного експерименту – це не що інше, як створення дисертантом музейно-освітнього середовища в локальному вимірі, яке має всі підстави для поширення у всеукраїнському масштабі.

Інформаційно насиченими є додатки до дисертації: аналітичні таблиці, презентаційні та фотоматеріали і, зокрема, додаток «Професії майбутнього», де подано перелік близько 50 перспективних професій і серед них – професій у сфері освіти. Це, з одного боку, є одним із виявів суто музейного підходу (йдеться про унаочнення результатів дослідження), а з іншого, – сприяє глибшому розкриттю суті, мети, цінностей дисертаційної роботи.

Підкреслимо, що основні положення, висновки і результати дослідження А.І. Ковача апробовано шляхом участі у науково-практичних конференціях міжнародного та всеукраїнського рівня, його результати впроваджені у освітньо-виховний процес трьох вищих та чотирьох загальноосвітніх навчальних закладів України, про що свідчать довідки про впровадження.

Шістнадцять наукових публікацій автора (із них 10 одноосібних), серед яких 7 відображають основні результати дисертації (1 закордонне наукове періодичне видання), 8 мають апробаційний характер, 1 додатково відображає результати дисертації, з достатньою повнотою висвітлюють основні положення й висновки дисертації та відповідають установленим вимогам.

Одержані дисертантом результати переконливо представлено у висновках до розділів та загальних висновках, які відповідають найважливішим положенням рецензованого дослідження та його завданням.

Варто зазначити, що зміст автореферату адекватно відображає основні положення дисертації.

Основні положення та висновки дисертації може бути використано під час розробки лекційних занять і семінарів з історії вітчизняної

педагогічної думки, матеріалів на допомогу вчителям, студентам-практикантам в організації професійної орієнтації учнів у змісті вивчення дисциплін природничо-наукового циклу, а також позакласній і позашкільній роботі. На нашу думку, матеріали дисертації можуть бути використані також і в роботі з підвищення фахового рівня працівників музеїв.

Вважаємо, що дослідження А.І. Ковача сприятиме подальшим науковим пошукам у галузі шкільного музейництва та музейної педагогіки.

Викладене вище дає підстави стверджувати, що дисертаційна робота А.І. Ковача виконана на належному теоретико-методологічному рівні, наукові положення, висновки і рекомендації достатньо обґрунтовані, достовірні, мають наукове, теоретичне, практичне значення.

Поряд із висловленою позитивною оцінкою відзначимо деякі дискусійні аспекти і висловимо окремі побажання:

1. Заслуговує на увагу і схвалення авторське тлумачення таких понять, як «профорієнтаційний потенціал музейної педагогіки», «музейно-освітнє середовище», «музейно-освітній процес», «музейно-освітня взаємодія». Водночас вважаємо, що доцільно було б увести в тлумачення цих понять, окрім учнів і вчителів як суб'єктів освітнього процесу, ще й працівників музеїв, оскільки важко уявити музейно-освітній процес без музейного співробітника. Переконані, що висвітлення цього аспекту значно б збагатило дисертаційну роботу.

2. У дисертації 1920 рік визначено як верхню, а 2020 рік – як нижню хронологічну межу дослідження. Тракуємо це як авторську позицію, проте, на нашу думку, більш виправданим є усталене визначення цих параметрів, згідно з яким нижня – це початкова, а верхня – кінцева межа дослідження.

3. Варто було б при визначенні етапів розвитку музейно-освітнього середовища Закарпаття протягом столітнього періоду зазначати не лише назви цих етапів, а й їх хронологічні межі.

4. Ґрунтовність наукового дослідження залежить від рівня його забезпечення джерельною базою. У дисертаційній роботі А.І. Ковача використано значний обсяг джерел, тому вважаємо, що доречно було б в дисертації та авторефераті в рубриці «Структура дисертації» подати їх кількість, зазначивши зокрема і число використаних архівних джерел.

#### **Загальний висновок**

Наголосимо, що висловлені побажання не впливають на загальну позитивну оцінку і не знижують наукового рівня дисертації А.І. Ковача. Вони можуть стати корисними у його подальшому науковому пошуку.

В цілому дисертація Ковача Аттіли Іштвановича є цілісним, системним, завершеним науковим дослідженням, підготовленим на належному науковому рівні. Дисертантом вирішено наукові завдання та досягнута мета дослідження.

Зазначене вище дає підстави констатувати, що дисертаційна робота Ковача Аттіли Іштвановича на тему «Професійна орієнтація учнів у музейно-освітньому середовищі Закарпаття (20-ті р. ХХ – початок ХХІ століття)» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор Ковач Аттіла Іштванович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Кандидат педагогічних наук,
директор Педагогічного музею України
НАПН України

Підпис О. П. Міхна засвідчую
Відповідальна за ведення діловодства

О. П. Міхно

Педагогічний музей
України

В.М. Швець